
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b), n. 2 del D.lgs. n. 
36/2023 - fornitura, di durata quinquennale, con contratto di noleggio full risk di 
uno Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC, 
per il Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco 
Aggiudicazione Ditta Ab Sciex Srl importo complessivo Euro 640.437,78 
capitolo 13240, bilancio anni 2026 e successivi

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:
 Premesso che,

con Determinazione Dirigenziale n. 1032 dell’11/12/2025 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. b), sub 2), del D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto la fornitura, mediante contratto di noleggio 
full risk, di n. 1 spettrometro di massa interfacciato con cromatografo liquido UHPLC, destinato al Laboratorio 
del Dipartimento del Nord Ovest – sede di Grugliasco, con invito rivolto alla Ditta AB SCIEX S.r.l., e che è stato 
prenotato sul capitolo 13240 l’importo complessivo di euro 640.500,00 IVA compresa, sul bilancio 2026 e 
successivi.
 
Si precisa quanto segue:

-  Il valore complessivo dell’appalto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
è pari a complessivi € 1.102.500,00 oneri fiscali esclusi, 
\così suddivisi: 
importo a corpo canone noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo 
liquido UHPLC per la durata di mesi 60 €.525.000,00 iva esclusa attività opzionali per €. 52.500,00 
iva esclusa per l’estensione di 6 mesi del contratto di noleggio 
Eventuale opzione noleggio per un ulteriore strumento di identiche caratteristiche €.525.000,00 iva 
esclusa. Il diritto di opzione potrà essere esercitato entro un anno dalla scadenza dell’offerta 
dell’operatore

-  la procedura di gara è stata espletata in forma telematica come previsto dalla parte PARTE II - DELLA 
DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI del D.lgs. 36/2023. Nello specifico, ci si è 
avvalsi della piattaforma telematica certificata Sintel, conforme al D. Lgs.36/2023 e nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005

 
Il quadro economico dell’acquisizione cui si vincola l’Agenzia con il presente provvedimento risulta essere il 
seguente, al netto delle opzioni e di tutte quelle eventualità riguardo alle quali l’Amministrazione si impegnerà 
con apposito atto qualora intenda avvalersene, non essendovi originariamente obbligata per contratto, pur 
dovendole stimare ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023:

Quadro economico
A) Importo a base di gara per fornitura 
contratto di noleggio n°1 spettrometro 
di massa interfacciato con un 
cromatografo liquido UHPLC durata 
mesi 60

Euro 525.000,00

B) Oneri di sicurezza per rischi interferenti 
(o.f.e.)

0,00

C) Iva 22% Euro 115.500,00
Totale Euro 640.500,00

 
Entro la data di scadenza stabilita, la ditta AB SCIEX srl - VIA CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 
06734220962, ha fatto pervenire la sua offerta corredata della documentazione amministrativa richiesta.
La Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto

·  all’apertura e verifica della documentazione amministrativa caricata sul portale con esito positivo
·  a scaricare la relazione tecnica ed alla sua trasmissione al RUP della procedura.

 
Vista la conferma circa l’idoneità tecnica di quanto pervenuto, come da nota mail del 19 gennaio 2026, 
custodita nel fascicolo del presente procedimento, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica che risulta 
essere la seguente:



3 di 5

·  € 524.949,00 iva esclusa importo servizio di noleggio full risk per 60 mesi a partire dalla data 
di verifica di conformità dell’attrezzatura risultante da apposito verbale

si propone di procedere all’acquisizione in parola, i cui risultati si approvano integralmente relativa alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) sub 2) del D.lgs. 36/2023, ad oggetto: Fornitura con 
contratto di noleggio full risk di n. 1 Spettrometro di massa interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC, 
per il Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di Grugliasco e di aggiudicare alla ditta AB SCIEX srl - 
VIA CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 06734220962 il servizio di noleggio full risk perla durata di 60 mesi per 
un importo complessivo di Euro 524.949,00 + IVA 22% = Euro 640.437,78.
La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 640.437,78 
iva compresa, va imputata sul capitolo 13240 denominato “Spese per noleggio strumentazione tecnica “sulla 
base dei dati riportati nella tabella che segue:
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13240 Spese per noleggio strumentazione tecnica
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
 
U.1.03.02.07.003

Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie

Importo complessivo fornitura contratto di noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato 
con un cromatografo liquido UHPLC 

€ 640.437,78 iva compresa così ripartito
 

CIG
B9908BCB9C

 
CUP 

NON NECESSARIO
ESERCIZIO ANNO 2026 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

 (importo 11 canoni mensili) Euro 117.413,59
ESERCIZIO ANNO 2027 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

(importo annuale 12 canoni) Euro 128.087,56
ESERCIZIO ANNO 2028 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

(importo annuale 12 canoni) Euro 128.087,56
DA INSERIRE NELLE PREVISIONI DI STANZIAMENTO

 2029 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2029) Euro 128.087,56
 2030 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2030) Euro 128.087,56
 2031 (importo 1 canone mensile) Euro 10.673,97

 
Pertanto, rispetto alla prenotazione assunta con Determinazione Dirigenziale n. 1032 del 11.12.2025, si 
registra una minor spesa di euro 62,22 dovuta al ribasso offerto in sede di gara.
 
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
Tutto ciò premesso;
 
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 7 del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 
08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale 117 del 23.12.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanzia rio 2026 
- 2028”; 
 
Visti altresì



4 di 5

- il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"
- la Determinazione Dirigenziale n. 1032 del 11.12.2025
 
 
 
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,
 
1. Di procedere all’aggiudicazione del servizio di noleggio full risk per 60 mesi di n. 1 Spettrometro di massa 
interfacciato con un cromatografo liquido UHPLC, per il Laboratorio del Dipartimento del Nord Ovest sede di 
Grugliasco alla Ditta AB SCIEX srl - VIA CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 06734220962 per un importo 
complessivo di Euro 524.949,00 + IVA 22% = Euro 640.437,78 
 
2. Di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi 
€ 640.437,78 iva compresa, sul capitolo 13240 denominato “Spese per noleggio strumentazione tecnica 
“sulla base dei dati riportati nella tabella che segue:
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13240 Spese per noleggio strumentazione tecnica
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
 
U.1.03.02.07.003

Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie

Importo complessivo fornitura contratto di noleggio n°1 spettrometro di massa interfacciato 
con un cromatografo liquido UHPLC 

€ 640.437,78 iva compresa così ripartito
 

CIG
B9908BCB9C

 
CUP 

NON NECESSARIO
ESERCIZIO ANNO 2026 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

 (importo 11 canoni mensili) Euro 117.413,59
ESERCIZIO ANNO 2027 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

(importo annuale 12 canoni) Euro 128.087,56
ESERCIZIO ANNO 2028 IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

(importo annuale 12 canoni) Euro 128.087,56
DA INSERIRE NELLE PREVISIONI DI STANZIAMENTO

 2029 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2029) Euro 128.087,56
 2030 (periodo 01gennaio – 31 dicembre 2030) Euro 128.087,56
 2031 (importo 1 canone mensile) Euro 10.673,97

 
Pertanto, rispetto alla prenotazione assunta con Determinazione Dirigenziale n. 1032 del 11.12.2025, si 
registra una minor spesa di euro 62,22 dovuta al ribasso offerto in sede di gara.
 
3. di dare atto che:
-  il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Marco Fontana Dirigente Responsabile del Laboratorio 
specialistico Nord-Ovest di Grugliasco;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile 
della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;



5 di 5

-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello 
stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;
 
4. di dare altresì atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità 
per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.
 
5 . di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

Nominativo dell’impresa AB SCIEX srl - VIA CAPPUCCINI,6 – MILANO - P.IVA 
06734220962

Importo del contratto €. 640.437,78 iva inclusa

Ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

Dott. Marco Fontana Dirigente Responsabile del Laboratorio 
specialistico Nord-Ovest di Grugliasco;

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. B) 
sub 2) del D.lgs. 36/2023 sul portale Sintel 

Link ove sarà pubblicato 
l’affidamento della fornitura

 
https://bandi.arpa.piemonte.it/

ILDirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)
 

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)

https://bandi.arpa.piemonte.it/

		2026-01-29T08:58:51+0100


		2026-01-29T14:26:28+0100


		2026-01-29T13:27:26+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




